DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 93Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA N° 052/2020 - GAB/SEAP
Belém/PA, 09 de Janeiro de 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do    Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor ROBERVALDO SOUSA ARAÚJO, ma-
tricula n° 5786940 designar o servidor NILTON CESAR CARNEIRO DO CAN-
TO, matrícula nº 5722156/2, para atuar como Fiscal Titular e em substi-
tuição ao servidor MARCELO RENATO CORRÊA DE CARVALHO, matrícula
nº 5417105, designar a servidora ANA LOPES DE ALMEIDA, matricula nº
57191279 para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº
007/2017/SEAP, celebrado entre a empresa SYNERGYE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciá-
ria - SEAP, cujo objeto é a prestação de serviço de monitoramento eletrôni-
co de pessoas e a implantação da central de monitoramento.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 SHEILA CRISTINA FARO REIS
Secretária de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 513725
.

ERRATA
.

Errata da publicação CONTRATO,
no Diário Ofi cial do Estado nº 34056 de 11/12/2019, a saber:
Contrato 090        -        Protocolo: 506535
Onde se lê: Contrato 090
Leia-se: Contrato 088
Contrato: 130       -       Protocolo: 506726
Onde se lê: Contrato 130
Leia-se: 138
Contrato: 131       -       Protocolo 506727
Onde se lê: Contrato 131
Leia-se: Contrato 140

Protocolo: 513573

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006 DE 03 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Processo nº 2019/646345 de
26.12.2019;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora REGINA VITÓRIA DE ANDRADE ALVES, ma-
trícula nº 30635-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural,
60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 20.01.2020 a
19.03.2020, referente ao triênio de 14.08.2004 a 13.08.2007.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 513578

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 012 DE 08.01.2020
Servidor: Maria do Socorro Nogueira da Silva
Matricula: 80845872/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período da Licença: 30.11.2019 a 09.12.2019, 10 (dez) dias, sem prejuízo
de sua remuneração
Laudo Médico: 55979, de 07.01.2020

Protocolo: 513773

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 008 DE 06 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atri-
buições legais, e;
Considerando, os termos do Processo nº 4033/2020/SIM/SECULT de
03.01.2020;

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROSIVALDO PEREIRA MACIEL, matrícula nº
5948246/1, ocupante do cargo de Supervisor Museológico, para responder
pela Coordenação de Infraestrutura do SIM/SECULT, durante as férias do
titular, no período de 02.01.2020 a 01.02.2020.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 513583
PORTARIA Nº 005 DE 02 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atri-
buições legais, e;
Considerando, os termos no Memorando nº 002/2020/GS//SECULT de
02.01.2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO TAVARES DA SILVA TRINDADE, matrícula nº
5933792/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para responder
pela Chefi a de Gabinete da SECULT, durante o usufruto de férias do titular,
no período de 15.01.2020 a 13.02.2020.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 513817

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ASSISTENCIA
PORTARIA N° 010 DE 07.01.2020

Servidor: Rosalia do Socorro Carvalho Leão
Matricula: 716065/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 29.07.2019 a 04.08.2019, 7 (sete) dias, sem prejuízo
de sua remuneração
Laudo Médico: 31972/2019, de 06.11.2019

Protocolo: 513740
LICENÇA ASSISTENCIA

PORTARIA N° 009 DE 07.01.2020
Servidor: Rubens Ferreira Caxias
Matricula: 57190460/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 19.09.2019 a 18.10.2019, 30 (trinta) dias, sem preju-
ízo de sua remuneração
Laudo Médico: 31914/2019, de 16.10.2019

Protocolo: 513713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CONCORRÊNCIA – Nº 01/2020

O Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado de Comuni-
cação informa a quem interessar possa que a Comissão Permanente de Li-
citação da SECOM abrirá certame licitatório, na modalidade CONCORRÊN-
CIA, do tipo MELHOR TÉCNICA, para contratação de 04 (quatro) agências
de propaganda e publicidade, as quais realizarão a prestação de serviços
descrita no Edital de Concorrência nº 01/2020.  A partir do dia 13 de janei-
ro do corrente ano, o referido edital encontrar-se-á disponível para acesso
gratuito nos sites compraspara.pa.gov.br/ secom.pa.gov.br e, para obtê-lo
em sua forma impressa, a retirada poderá ser efetuada na sede da SE-
COM, à Avenida Dr. Freitas, nº 2531, bairro do Marco, na cidade de Belém,
Estado do Pará,  CEP: 66087-812, sempre de 2ª a 6ª feira, no horário de
09:00hs às 16:00hs, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data de
abertura do certame. Para obter o edital na forma impressa, o interessa-
do deverá efetuar o pagamento no valor de R$ 200,00 (duzentos reais),
mediante prévia solicitação através do e-mail licitacao@secom.pa.gov.br
Data de abertura: 04 de março de 2020
Horário: 10:00hs
Local: Auditório da Casa Civil, à Avenida Dr. Freitas, nº 2531 – Bairro:
Marco/Belém-PA
Ordenador de despesa: Parsifal de Jesus Pontes – Secretário de Estado de
Comunicação
Responsável pelo certame: Fernanda Maria Dias de Almeida Pinheiro – ma-
trícula nº 6402877/1

Protocolo: 513783